(4) *Sin pena ninguna.* Addo dict. l. marito, et l. Gracchus, iuadertenter ergo dixit Angelus Aretin. in suo tractat. malefic. in parte che me ay adulterato, col. 1. regulam esse, non licere marito impunè occidere adulterum etiam vilem, inventum in actu veneris, licet interficiens vilem levius teneatur.

(5) *Matar la muger.* Hoc hodie correctum est per dictas ll. Regni, ut dixi.

(6) *Su señor.* Sic dicit Azon. C. eod. in summa, col. fin. cum dicit, cui non debet reverentiam, et allegat l. si adulterium, §. liberto, D. eod. qui §. loquitur in liberto; sed arguitur de liberto ad vassallum, quia vassalus æquiperatur liberto, Bald. in l. liberti, libertaque, penul. col. C. de oper. libertor. et tradit Francisc. Curtius in suo tractat. feudali, in 4. parte, in l. causa amissionis feudi, in 4. quæst. per Jason. in l. si non sortem, §. libertus, D. de cond. indebiti.

(7) *Libre.* Adde dictum §. liberto; sed an stante generalitate dictarum ll. regni, de quibus dixi supra ead. l. in-

porende; mas fazer afuente, de como lo fallo con su muger, e acusarlo dello ante el Judgeador del lugar; e despues que el Judgeador supiere la verdad, duele dar pena de adulterio.

LEY XIV.

Como el padre que fallasse algun ome yaziendo con su fija, que fuese casada, los deue matar a ambos, o non a ninguno.

A su fija (1) que fuese casada (2), fallan-
dola el padre (3) faziendo adulterio con al-

gloss. 1. licebit dominum, vel patronum occidere? Videtur quod non, per textum in dict. §. liberto, ibi: Certè si patronum, qui sit ex eo numero qui deprehensus ab alio interfici potest, in adulterio uxor deprehenderit, deliberandum est, an impunè possit occidere, quod nobis durum esse videtur, nam cujus famæ, multo magis vita parendum est. Si tamen de facto occiderit, mitius punietur propter justum dolorem, l. si adulterium, §. Imperatores, D. eod. l. Gracchus, C. eod. et infra eod. l. proxima.

(8) *OME honrado.* Id est, non vilis.

LEX XIV.

Pater adulteræ potest occidere adulterum, et filiam in sua vel generi domo in adulterio deprehensos, nec potest uno dimiso alium occidere. Item si vir, uxorem et adulterum deprehensos in adulterio, non servata legis forma, occidit, aut pater adulterum filia dimissa, quia vir præ nimio dolore, et pater præ nimio amore creduntur fecisse; si occidens est vilis, et occidens honorabilis, damnabitur perpetuò ad Regis opera; si vero erant æquales, in insulam relegantur quinquennio: sed si occidens erat minor, arbitrio Judicis minori tempore relegatur. Hoc dicit.

(1) *A la su fija.* Concordat cum l. patri, D. eod. et intelligitur de filia, quæ est in patris potestate, ut loquitur dicta l. patri, de qua ista sumpta est; non enim per matrimonium filia liberatur à patris potestate, l. si uxor, C. de conduct. insertis, unde videtur, quod cum hodie de jure regni per matrimonium filia liberetur à patris potestate, ut in l. 47. in Ordin. Tauri, pater nou poterit filiam neque adulteram occidere. Michael tamen unus de glossatoribus legum Tauri in l. 82. tenet contrarium, imo quod hoc jus competit patri, etsi filia non sit in potestate; movetur per textum in l. penult. tit. 7. lib. 4. For. LL. ubi habetur, quod nec dum pater, sed et frater, patruus, vel avunculus, vel alias cognatus, qui domi eam habeat, potest eam occidere, et adulterum, et sic dicit ibi probari, quod non sit curandum de patria potestate, ex quo illa lex permittit non habentibus jus patriæ potestatis: sed revera illa lex non potest allegari pro lege, ubi de ejus observantia non probatur, neque credo illam esse usitatam; unde videtur hodie (liberata filia à patris potestate per contractum matrimonii) patri hoc jus non competere.

(2) *Casada.* Non ergo in virgine, vel vidua hoc jus patri competit, et facit l. nec in ea, §. 1. D. eod. licet faciat in contrarium cap. si vero, et l. de sent. excommun. in vers. nec ille, sed loquitur respecta pœna excommunicatio, capituli si quis suadente, qui requirit dolum, qui tali casti cessare videtur propter magnitudinem doloris: et facit quod statim dicat de filio occidente adulterum inventum cum matre, in glos. sequenti.

(3) *El padre.* Quid in filio reperierte aliquem virum turpiter cum matre? Gloss. in l. quod ait lex, D. eod. ponit opiniones, et nihil decidit. Cynus, Salicetus et Doctores dicunt, non licere filio, per l. patri, cum l. sequenti, D. eod. et benè facit secundum Salie. dicta l. Gracchus, quæ filii permittit ad jussum patris; jussu ergo non præ-

Ley 1. Gund ome en su casa misma, o en la del yerto. ^{tit. 21.} no, puede matar (4) a su hija, e al ome que Nocis. fallare haciendo enemiga con ella; pero non Recop. *Ley 2.* Deve matar al uno, e dejar el otro (5), e si tit. 28. lib. 12. lo fiziere, cae en pena, assi como adelante se Nocis. demuestra. E la razon (6) por que se mouieron los Sabios antiguos a otorgar al padre este poder de matar a ambos, e non al uno, es esta; porque puede el ome auer sospecha que el padre aura dolor de matar su hija, e por ende estorcerá el varon por razon della. Mas si el marido ouiesse este poder, tan grande seria el pesar que auria del tuerto que recibiese, que los mataria a entrambos. Pero si el padre de la muger matasse al que fallo yaziendo con su hija, e perdonasse a ella; o si el marido matare a su muger fallandola con otro, e al ome que assi lo deshonrassse; muger non guardasse todas las cosas, que diximos en las leyes ante desta; que deuen ser guardadas, como quier que erraria haciendo de otra guisa, con todo esso, non es guisado que reciba tan gran pena, como los otros que fazan omezillo sin razon; esto es, porque el padre, perdonando a la hija, fazelo con piedad; otrosi, matando el marido de otra guisa

redente non possant filii impunè occidere, aliud tamen est in raptu, ut habetur in l. unic. post princ. C. de raptu virg. multo minus ergo licebit fratri, patruo, vel avunculo; et adde Angelum Aretin. in tractat. maleficiar. in parte che me ay adulterato, v. an patri liceat.

(4) *Puede matar.* Sed an iste ll. quæ patri, vel marito permittunt adulteros interficere, valeant? Et videbatur, quod non, quia talis permisso est illicita, et nutritiva peccati, ut dicit Gloss. in cap. inter hac, 33. quest. 2. quam sequitur Abb. in cap. veniens, el 2. de sponsal. et in cap. cum esses, de testam. in repetitione, Richardus in 4. distinct. 37. quest. 2. artic. 1. Felinus tamen in cap. ecclesia Sanctæ Mariæ, col. 15. de constitut. vers. item posset, non absurde inferri dicit, tutius esse tenere, quod in terris Imperii, et aliis Ecclesiæ non subjectis, tales homicidium impunè committant, ex quo legibus hoc permittitur; et ita dicit sentiri Joan. de Anania in cap. interfecisti, col. 2. de homicid. neque lex hoc permittens secundum eum vindetur hoc inducere ex causa vindictæ, sed potius tolerasse propter doloris magnitudinem; et inde est, quod consideravit lex, quod uno impetu fiat, ut l. quod ait lex, §. quod ait, D. de adulter. et his adde quæ dixi in l. 5. tit. 3. ead. Partit.

(5) *Desar al otro.* Cum ambos possit occidere, ut dicit l. 2. tit. 15. lib. 8. Ordinam. Regal. et quid si unus ausfligit? Vide in dict. l. quod ait lex, ad fin. D. eod. ubi vide per Angelum, quid si fugiat in aliud territorium, qui allegat Oldral. et Joan. And. quod non licet occidere fugientem in alienum territorium, vide per eum, et l. quis sit fugitivus, §. idem Celsus, D. de adiutorio edicto, quod forsitan posset limitari et intelligi, nisi ambo territoria sint sub eodem Principe, ex quo auctoritate legis et Principis hoc facit.

(6) *La razon.* Hac ponitur in l. neque in ea, §. ideo, D. eod.

(7) *Dezimos.* Adde l. si adulterium, §. Imperatores, D. eod. et C. eod. l. Gracchus, l. lex Julia, §. fin. D. ad leg. Jul. repetund.

LEX XV.

Adulterii pena mors est in adulterio; adultera vero

que la ley mandasse, mueuese a lo fazer con gran pesar que ha de la deshonra que recibe. E porende dezimos (7), que si aquel a quien matasse fuese ome honrado, e el que lo matasse fuese ome vil, que deue el matador ser condenado para siempre a las lauores del Rey. E si fuessen iguales, deue ser desterrado en alguna Islá por cinco años. E si el matador fuesse mas honrado que el muerto, deue ser desterrado por mas breue tiempo, segun aluedrio del Judgador ante quien tal pleito acaeciesse.